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۲۳  آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۶

اخـبـار  بـرگـزیـده

کاهش ۱.۶ میلیارد دلاری 
صادرات گاز  به عراق

رئیس سازمان توســعه تجارت از کاهش ۱.۶ 
میلیــارد دلاری صادرات گاز طبیعی به عراق خبر 

داد.
بــه گــزارش مهر بــه نقــل از وزارت صمت، 
علیرضا پیمان پاک با اشــاره به آمار هشــت ماهه 
صــادرات غیرنفتی به عراق در ســال ۱۴۰۱ گفت: 
براســاس آمارهــای منتشر شــده  گمــرک ایران، 
صادرات «غیر نفتی» جمهوری اســلامی ایران به 
عــراق در هشــت ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۱ حدود 
چهار میلیارد و ۳۰۵ میلیون دلار بوده که نســبت 
به مدت مشــابه ســال ۱۴۰۰ که این آمــار چهار 
میلیارد و ۱۳۳ میلیون دلار بود، رشد حدود چهار 

درصدی را نشان می دهد.
معاون وزیــر صمت اضافه کرد: آمار صادرات 
ایران با احتســاب صــادرات گاز به عــراق چهار 
میلیــارد و ۶۶۵ میلیون دلار بوده که نســبت به 
مدت مشــابه ســال قبل ۲۴ درصد کاهش نشان 
می دهــد. صــادرات گاز طبیعــی به عــراق طی 
هشت ماهه ســال جاری نســبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۱.۶ میلیارد دلار کاهش داشته است.
او ادامه داد: بررســی دقیق تر ســبد صادرات 
ایران به عراق نشــان می دهد از مجموع ۱۰۰ قلم 
اول کالاهــای صادراتی به عراق ۷۰ قلم با رشــد 
صادرات همراه بــوده و ۳۰ قلم کاهش صادرات 

داشته است.

سرمایه گذاری چین در ایران 
اندک است

رئیــس مرکــز خدمــات ســرمایه گذاری اتاق 
بازرگانی تهــران اعلام کرد: چیــن در ایران برای 
پروژه هــای مختلــف از طریــق فاینانــس، تأمین 
مالــی انجــام داده اما ســرمایه گذاری مســتقیم 
چین در ایران بســیار اندک اســت؛ چراکه امنیت 
ســرمایه گذاری در اقتصاد ما بســیار پایین است و 
کشورها در جایی که امنیت سرمایه گذاری تقویت 
نشده و زیرســاخت ها فراهم نیســت، به صورت 

مستقیم سرمایه گذاری نمی کنند.
فریال مســتوفی در گفت وگو با ایلنــا، با بیان 
اینکــه توافق تجــاری چین با کشــورهای عربی 
حــوزه خلیج فارس در راســتای منافع اقتصادی 
این کشــورها امضا شــده اســت، گفت: این قبیل 
توافق های تجاری بین کشورهای مختلف معمول 
اســت و قاعدتا ما هم انتظار نداریم و نباید داشته 
باشــیم که چین بــه خاطــر مــا وارد معامله با 
دیگر کشــورها نشود. رئیس کمیســیون بازار پول 
و ســرمایه اتاق تهران دربــاره خرید نفت ایران از 
ســوی چین، گفت: چین نفت ایــران را با قیمت 
معمــول بازارهــای جهانی خریــداری نمی کند. 
بــه عبارتی ما نفت را زیر قیمت مرســوم به چین 
می فروشــیم. در این میــان تقصیری متوجه چین 

نیست، چون ما تحریم هستیم.
رئیس کمیســیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران ادامه داد: زمانی که ما در تحریم هســتیم، 
بانک های چیــن نمی توانند با ما مراوده داشــته 
باشــند؛ به این دلیل کــه اگر با مــا وارد معامله 
شــوند، تجارت آنها با آمریکا زیر ســؤال می رود و 
از آنجایی که تجارت چین و آمریکا بســیار بزرگ تر 
و بیشــتر از تجــارت با ماســت، به طــور طبیعی 
آنها خودشــان را به خطر تحریم از سوی آمریکا 
نمی اندازند. از ســوی دیگر ما هنوز FATF را که 
یک استاندارد بین المللی در مراودات پولی است 
نپذیرفته ایــم، در حالی که FATF اســاس تجارت 
پول و روابط بانکی اســت و وقتی این اصل وجود 
ندارد، تجــارت ما در همین حــد باقی می ماند و 
رشــد آن قابل توجه نخواهد بود. بانک های چین 
هــم تلاش می کنند حتی الامکان اعتبار خود را در 
مراوده با ما که در لیست سیاه FATF هستیم، زیر 

سؤال نبرند.

مربیان رانندگی 
راننده اسنپ شدند

رئیس اتحادیه آموزشگاه های تعلیم رانندگی 
تهران با بیان اینکه افزایش نرخ آموزش رانندگی 
در دســت بررسی اســت و هنوز تصمیمی در این 
رابطه گرفته نشــده، گفت: نزدیــک به ۴۰ درصد 
همکاران آموزشی را به خاطر به صرفه نبودن نرخ 
از دســت دادیم و این افراد به جای آموزش به کار 

در اسنپ روی آورده اند.
فرهــاد حقیقی در گفت وگو با ایســنا، توضیح 
داد: اخیرا اخباری منتشر شده مبنی بر اینکه نرخ 
آموزشــگاه های رانندگی دو ماه یــک بار افزایش 
یافته  امــا وزارت صمت این موضــوع را تکذیب 
کــرده اســت. واقعیت این اســت که از اســفند 
سال ۱۴۰۰ نرخ آموزشــگاه های رانندگی افزایش 
نداشــته اســت. به گفته او نرخ آموزش رانندگی 
در حال حاضر در تهران ســاعتی ۸۶ هزار تومان و 
در اســتان ها ۱۱۰ هزار تومان اســت. در تهران به 
دلیل شــرایط خاص گفته شده آموزشگاه ها فعلا 
صبر کنند تا شــرایط بهتر شــود. بــه گفته رئیس 
اتحادیه آموزشــگاه های تعلیــم رانندگی تهران 
برخی از مربیان هم بــه آموزش خصوصی روی 
آورده انــد کــه در فضای مجازی بــرای آن تبلیغ 
می کنند و نرخ آنها ساعتی ۳۰۰ هزار تومان است. 

البته این کار غیرقانونی است.
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 نرخ دلار  از  گمانه زنی ها  گذشت
مهر ســال گذشــته گزارشی غیررســمی منتشر 
شــد که در آن پیش بینی شده بود در صورت تداوم 
تحریم، نرخ دلار در ســال ۱۴۰۱ به ۳۵ هزار تومان و 
در ســال ۱۴۰۲ به ۴۶ هزار تومان برسد. این گزارش 
به ســازمان برنامه و بودجه منتسب شده بود و البته 
این سازمان هم گزارش نشت کرده به فضای مجازی 
را انکار نکرد و توضیح داد که گزارش منتشرشده در 
شــبکه های اجتماعی در مرحله اولیه یک مطالعه 
بوده اســت. این ســازمان در ادامه تأکیــد کرد که 
گزارش منتشر شــده بــا فرض ادامه سیاســت های 
گذشــته تهیه و برای آگاهی از نظرات کارشناســی 
درون ســازمان تهیه شــده بود و هیچ گونه قابلیت 
انتشار و اســتناد ندارد. اما اکنون سال ۱۴۰۱ به پایان 
نرسیده و قیمت دلار از نرخ پیش بینی شده سازمان 

برنامه وبودجه عبور کرده است.
در بــازار آزاد تهران دلار یک رکورد تاریخی دیگر 
را شکســته و به کانال ۳۸ هزار تومان رسیده است. 
فعــالان بــازار ارز می گویند دلایل متعــددی برای 

صعود قیمت دلار وجود دارد.
تردید  درباره  آینده  بازار  نفت

فعــالان بــازار ارز توضیح می دهند کــه تعیین 
ســقف قیمت ۶۰ دلاری برای نفت روسیه، احتمالا 
فروش نفت ایران را دشوارتر می کند و همین مسئله 

می تواند منجر به کاهش درآمدهای نفتی شود.
اشــاره این دســته از فعالان بــازار ارز به خبری 
اســت که اخیرا رویترز منتشــر کرده و بر مبنای آن 
گروه هفت و اســترالیا اعلام کردند که برای فروش 
نفت روســیه سقف قیمت ۶۰ دلار قائل شده اند. بنا 
بر این گزارش علاوه بر اتحادیه اروپا، آمریکا، کانادا، 

ژاپــن و انگلیس هم به این ســقف قیمــت پایبند 
خواهند بود و در ازای آن چنانچه روسیه نفت خود 
را با نرخ زیر ۶۰ دلار بفروشــد می تواند نفت خود را 
با نفت کش ها، شرکت های بیمه، بیمه های اتکایی و 
مؤسسه های اعتباری گروه هفت و اتحادیه اروپا به 

کشورهای ثالث ارسال کند.
در گــزارش رویتــرز تأکید شــده اســت از آنجا 
که شــرکت های مهم کشــتیرانی و بیمه جهان در 
کشــورهای عضو گروه هفت مســتقر هســتند، این 
سقف می تواند مسکو را برای فروش نفت به قیمت 

بالاتر با دشواری روبه رو کند.
هرچند  روســیه در ظاهر ماجرا اعلام کرد به این 
سقف قیمت پایبند نخواهد بود اما گزارش مؤسسه 
ردیاب نفتکش ها یعنی تانکر ترکرز نشــان می دهد 
روســیه درحال حاضر نفت خود را بــا نرخ هایی در 

کانال ۵۰ دلار می فروشد.
مرتضی بهروزی فر، کارشناس انرژی پیش از این 
به «شرق» گفته بود تعیین سقف قیمت برای نفت 
روسیه، می تواند کار ایران را برای فروش نفت خود 

سخت تر کند.
به گفته این کارشــناس زمانی کــه قیمت نفت 
بــه ۹۰ تا ۱۰۰ دلار صعــود کرده بود روســیه نفت 
خــود را با تخفیف ۳۰ تــا ۴۰ دلاری به نرخ ۶۰ دلار 
می فروخت و د رحال حاضــر که بهای نفت کاهش 
داشــته، تعیین ســقف قیمت ۶۰ دلاری برای نفت 
روســیه، ضربه دیگری برای این کشور نخواهد بود 
اما این مســئله حتما بر بازار نفت ایران تأثیر منفی 
می گذارد؛ چرا که روســیه برای فــروش نفت خود 
به نــرخ ۶۰ دلار از معافیــت تحریمی نفتکش ها و 
شــرکت های بیمه برخــوردار خواهد شــد. در واقع 
روسیه نفت ارزان خود را با سهولت بیشتری نسبت 
به ایران می فروشــد و اگر ایران می خواهد با روسیه 
رقابت کند باید تخفیف های اغواکننده ای برای نفت 
خــود در نظر بگیرد تا کشــوری بپذیــرد نفت ارزان 
روســیه و معافیت تحریمی آن را نادیده بگیرد و به 

بازار ایران روی آورد.
تأثیر   قطع شدن  گاز   پتروشیمی ها   بر  بورس   و   دلار
به جــز نگرانی هایی که بــرای درآمدهای نفتی 
ایران وجود دارد، این روزها چشــم اندازها نسبت به 
احیای برجام تیره و تارتر از همیشــه است. فعالان 
بــازار ارز اعتقاد دارنــد توقف مذاکرات هســته ای 
موجب شده اســت نااطمینانی در این بازار افزایش 
داشته باشد و از سوی دیگر اخباری مربوط به قطع 
گاز پتروشــیمی ها و کاهش احتمالی صادرات آنها 

شنیده می شود.
چندی پیش خبر قطع گاز صنایع روی ســامانه 
کدال بورس قــرار گرفت. خبری که بورس تهران را 
تحت تأثیر قرار داد و درســت زمانی که همه انتظار 
تغییر نرخ خوراک گاز را برای ســال آینده داشــتند، 
خبر قطع خوراک منتشــر شــد. هرچند  پیش از این 
شــایعات مربوط به قطع گاز صنایع پتروشــیمی در 
محافل بورسی شنیده می شد و پتروشیمی زاگرس، 
پتروشیمی خراسان و پتروشیمی شیراز هم از جمله 
شرکت هایی بودند که از سهمیه بندی گاز خود خبر 
داده بودنــد. با این حال خبر قطع گاز پتروشــیمی ها 
مجید عشقی، رئیس ســازمان بورس را وارد ماجرا 
کرد و او اعلام کرد  در  حال مذاکره و رایزنی با وزارت 
نفت اســت تا در زمان قطع گاز صنایع، شــرکت ها 

شروع به انجام تعمیرات دوره ای کنند.
با این حــال از آنجــا کــه پتروشــیمی ها یکی از 
مهم ترین صنایــع ارزآور ایــران به شــمار می آیند، 

توانستند بازار ارز را تحت تأثیر قرار دهند.
نااطمینانی   در   بازار   ارز

از این گذشــته این روزها بحث کســری بودجه 
دولت و تلاش دولت ها برای جبران آن در سه ماهه 
پایان ســال را هــم به عنــوان یکی دیگــر از دلایل 
رشــد قیمت ارز می دانند. ضمــن اینکه دولت باید 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ را به مجلس می رســاند 
که نه تنها هنوز این اتفاق نیفتاده اســت که چندی 

رئیس کمیســیون  پیش حمیدرضــا حاجی بابایی، 
برنامه وبودجــه در خبــری غیرمنتظــره اعلام کرد  
امسال تصویب بودجه دو مرحله ای خواهد بود. او 
در یک برنامه تلویزیونی گفت که امسال ابتدا کلیات 
و احکام بودجه را مصــوب می کنیم و برای دولت 
می فرســتیم تا دولت بر اساس آن جداول بودجه را 

به مجلس بفرستد.
مجموعه این اخبار گمانه زنی ها را بر این گذاشته 
اســت که دولــت در تراز کردن دخل و خرج کشــور 
مشکل دارد. همچنین موضوع افزایش تقاضا برای 
خریــد ارز در آســتانه تعطیلات ژانویــه هم مطرح 
شده و این مسئله را یکی از عوامل تقویت انتظارات 
صعــودی برای اســکناس آمریکایــی می دانند. در 
همیــن زمینه علی مــروی، کارشــناس اقتصاد در 
گفت وگویی که با فارس داشــته است درباره علت 
رشــد قیمت دلار می گوید نااطمینانی مردم نسبت 
به شرایط پایان سال دولت یکی از دلایل رشد قیمت 
ارز اســت و البته تأکید می کند که اجرای مالیات بر 
عایدی ســرمایه یکی از راهکارهای مقابله با دلالی 

ارز و مدیریت بازار است.
این کارشناس توضیح داده است  «وقتی دولت ها 
عموما در سه ماهه پایان سال نسبت به جبران سازی 
کســری بودجه خود بــا اســتفاده از ظرفیت بانک 
مرکــزی اقدام کردنــد؛ بنابراین مــردم حتی حرف 
رئیس  کل بانــک مرکزی مبنی بر مازاد عرضه ارز را 
باور نمی کنند و همین مسئله عامل افزایش قیمت 

می شود».
مروی دربــاره راهکارهای مهــار روند صعودی 
قیمــت دلار گفته اســت کــه «مهم تریــن راهکار 
کوتاه مــدت، حذف فروش ارز کاغذی اســت که در 
کشور ما و چند کشور معدود جریان دارد. فروش ارز 
کاغذی در صرافی ها زمینه بازیگری تقاضای کاذب 
را ایجاد کرده و همین مســئله عامل مهم افزایش 

قیمت ارز است».
او در ادامــه تأکیــد کــرده اســت کــه «راهکار 
بلند مــدت را بایــد در قوانینی مبنی بــر مالیات بر 
عایدی ســرمایه جســت وجو کرد، زیــرا هم زمان با 
افزایــش نــرخ ارز بازارهای ســرمایه ای موازی در 
کشــور با افزایش قیمت مواجه می شــوند و دولت 
هم هیچ ابــزاری برای مدیریت این مســئله ندارد. 
در نظــام اقتصادی می گویند پــول بد، پول خوب را 
از بازار بیرون می کند، الان در نظام اقتصادی ما دلار 
به پول خوب تبدیل شــده که تقاضای کاذب، آن را 
خریداری کرده و در خانه نگه می دارد و ارزش ریال 

هم به تبع آن کاهش پیدا خواهد کرد».
هرچند  برخی کارشناســان ریشــه ای تر به ماجرا 
نگاه کــرده و می گویند تا زمانی کــه تورم دو رقمی 
و ریــزش ارزش ریال وجــود دارد، مردم و صاحبان 
ســرمایه به دنبال خرید کالا و حفظ ارزش سرمایه 
خود هســتند و پدیده دلالی که زاده تورم بالاســت، 
چندان قابل  پیشگیری نیســت. آنها تأکید دارند که 
دولت برای مهار سرکشــی قیمت ارز و البته پدیده 
دلالی بایــد بنیادی تر رفتار کند و بــه دنبال کاهش 

تورم باشد.

شــرق؛ دلار دوباره خبرساز شده و رکورد قیمت جدیدی به ثبت رسانده است. خبرســازی دلار در شرایطی است که دولت مي گوید ذخایر اسکناس 
بانک مرکزی بیشتر از همیشه است و تأکید زیادی دارد که برای کسری بودجه خود پول چاپ نکند اما سرکشی دوباره دلار موجب شد شایعه استعفای 
علی صالح آبادی، رئیس بانک مرکزی سر زبان ها بیفتد. شایعه ای که البته تکذیب شد اما التهاب بازار ارز همچنان بحث داغ بسیاری از محافل است.

چرا قیمت های بازار ارز دوباره خبرساز شد؟

دلار یاغی

 این جنبش همچنین فعالیت های دینی، مبارزه با استبداد، مبارزه با 
بی عدالتی، گرایش های چپ، گرایش های اصلاح طلبانه و گرایش های 
«علمی» در سیاســت ورزی را در سابقه خود داشــته است. اینکه چه 
گرایشــی مســلط بوده، به اقتضائات روز، نیازهــای اجتماعی مردم و 
ماهیت نیروهای سیاسی بستگی داشته است. اگر بخواهیم تنها بر یکی 
از این گرایش ها تأکید کنیم، ســویه هایی متفرق، متکثر و بلکه فاقد یک 
هویت مشخص را شاهد هستیم. اما شاید بتوان گفت جوهره ای که در 
همه اینها تکرار شده است، در چند عنوان خلاصه می شود که عبارت اند 
از: آزادی خواهی، استبدادستیزی، عدالت و دینداری. این مؤلفه ها فصل 
مشــترک همه این گرایش هــا و جنبش ها بوده و البتــه این «جنبش» 
به صورت قهری هویتی علم گرا و نخبه گرایانه داشته که خود اعتراضی 

پنهان علیه عوام زدگی در سیاست بوده است. در اینجا به شرح و بسط 
هریک از این ویژگی های هویتی می پردازم.

آزادی خواهی: جنبش دانشگاهی و دانشجویی جنبشی برای آزادی 
است. دانشگاه منادی آزادی  است. مطالبه آزادی دارد و تمنای عدالت 
اجتماعی دارد. دانشــگاه مهد علم و آزادی، مهد حقیقت طلبی و مهد 
خرد و دانش است. مطالبه آزادی یک تعهد کلی به آزادی  است نه به 
یــک روایت و قرائت ویژه از آزادی. از همین رو اســت که می توان چتر 
هویت آزادی را بر همه این گرایش ها برکشید. تمنای آزادی گاه در مبارزه 
با امپریالیســم و گسستن زنجیر استعمار متجلی شده و گاه در مبارزه با 
اســتبداد و استعمار خود را نشــان داده است و این خود براساس درک 
زمانه و سواد سیاسی فعالان و اقتضائات تاریخی بوده است. یک روایت 

واحد و قرائت یکسان از آزادی نه ممکن است و نه ضرورتا مفید. برای 
کنش اجتماعی تعهد به آزادی به مثابه یک ارزش کلی کافی  اســت و 
می تواند ما را به سوی شکل گیری تدریجی یک قرارداد اجتماعی مبتنی 
بر آزادی رهنمون کند. اگر منتظر باشیم که ابتدا دقیقا آزادی را تعریف 
کنیم و سپس ســازه ارتباطات اجتماعی را بر آن بنا نهیم شاید هیچ گاه 
به مقصود نرسیم. به یک دلیل ساده؛ چون تعلیق به محال می شود و 
چون عملا بشریت نتوانسته است به یک تعریف روشن و واحد از آزادی 
دســت یابد. در چنین مواردی حل وفصل مســئله اجتماعی را (یعنی 
حل وفصل مســئله آزادی را) به فرایندهــای اجتماعی و گفت وگویی 
می ســپاریم. جنبش دانشــجویی و جامعه ایرانی و جمهوری اسلامی 
نیازمند «تعهد به آزادی» به مثابه ارزشی کلی برای معماری مناسبات 
سیاسی-اجتماعی خویش است. تعهد 
آزادی یک ارزش کلی است که می تواند 
در مناســبات اجتماعی به تدریج تجلی 
یابد. سخن من به معنای نفی مطالعه 
فلســفی آزادی و نفــی تعاریف آزادی 
نیســت. ســخن من ناظر بــه تعهدی 
و  برســاخت مقــولات عملیاتی  برای 
قــراردادی از همیــن مفاهیــم متکثر 
فلســفی از آزادی  اســت. در اصطلاح 
فنی مــا مســائلی داریم که «مســائل 
«بدصورت بندی» شــده  و  غامــض» 
هســتند. یعنی مســائلی که ذی ربطان 
گوناگون، ارزش هایی متکثر و پیامدهایی 
ناپیدا دارد و تعاریف گوناگونی از سوی 
ذی ربطــان از یــک پدیده واحــد ارائه 
می شود. چنین مســائلی را که پیچیده 
هســتند از طریق فرایندهای اجتماعی 
حل وفصــل می کنیــم. آزادی همیــن 
وضعیــت را دارد و کارکــردی هویتی 
می یابــد کــه در معمــاری مناســبات 
سیاســی و در سیاســت داخلی به کار 

می آید.
عدالت خواهــی  عدالت خواهــی: 
یکــی دیگــر از عناصر اصلــی هویت 
دانشــجویی اســت کــه هــم در بطن 
گذشته  فعالیت های ضدامپریالیســتی 
جنبش دانشجویی وجود داشته و هم 
در مبارزات ضداستبدادی یا گرایش های 

دین مدارانــه و اصلاح طلبانــه قابــل مشــاهده اســت. عدالت طلبی 
اقتصــادی، عدالت اجتماعی و عدالت طلبی سیاســی وجه ممیزه این 
جنبش اســت. از حیث قرائت و تفســیر، عدالت طلبــی هم وضعیتی 
همچون آزادی خواهی دارد. گرایش ها و قرائت های گوناگونی از عدالت 
وجود دارد. عدالت طلبی یک تمنای کلی و آرمانی  است و در گذر زمان 
و در تعاملات اجتماعی «قرارداد» می شود. همین تعهد کلی به عدالت 
است که انسان ها را به صرافت می اندازد که بر اساس مقتضیات زمان 
مفاهیــم گوناگونی را دربــاره عدالت قرارداد کننــد. عدالت موضوعی 

دائمی برای قراردادهای اجتماعی و نظام های سیاست گذاری  است.
هویت علمی: جنبش دانشجویی و دانشگاهی در ایران در زمینه ای از 
فعالیت های علمی شکل گرفته است. منظور این است که همه فعالان 
این حوزه با هر برداشــتی که از علم و فرایندهای علمی داشــته اند، در 
بستری «متدلوژیک» شکل گرفته اند؛ خواه روش های پوزیتیویستی، خواه 
روش های تفســیری و خواه گرایش های هنجاری یا استدلالی. بنابراین 
هویت علمــی در ذات خود اعتراضی به عوام زدگی در سیاســت و در 
اداره دولت است. با این نگاه، جنبش دانشجویی-دانشگاهی، جنبشی 
علمی اســت و پویایی فکری و اندیشــه ای در درون خود دارد و اتفاقا 
از همین رو اســت که در تحول دائمی است. بدین سان، فرهیختگی از 
ویژگی های بارز جنبش دانشــجویی بوده است که علی الاصول باید آن 
را از شورش های سطحی و زرد، خشونت های عریان، طغیان های کور یا 

رفتارهای هتاکانه متمایز کند.
هویتــی دین مدارانه: جنبش های دانشــجویی در ایــران اغلب از 
هویتی دینی یا دین مدارانه برخوردار بوده اند. این هویت دینی در درون 
خود ماهیتی بســیار متکثــر دارد؛ از گرایش های شــبه دینی و التقاطی 
تا گرایش هــای ملی-مذهبــی و از اصلاح طلبی دینی تــا روایت های 
ســنتی از شــریعت. در هر صورت می توان رنگ و بــوی مذهبی را در 
بسیاری از جنبش های دانشجویی مشــاهده کرد. بنابراین حرکت  های 
دانشــجویی در ایران باید با این پیشــینه های هویتی بازشناسی شوند تا 
بتوان آنها را از شــورش، طغیان، «سکتاریســم» و انــزوای اجتماعی، 
انقلاب زرد، هنجارشکنی و هتاکی تمییز داد. بازشناسی هویت به بلوغ 
فرهنگ سیاســی می انجامد تا اینکه این جنبش دچار اغتشاش نظری 
و سرگشتگی عملیاتی نشــود. به همین سان، این هویت یابی، رفتارهای 
حکومــت را در رعایت حقوق اقلیت و اکثریت به تنظیم می کشــاند تا 
در یک کلام ســامان سیاسی پایدار را به ارمغان آورد و آداب «سازگاری 
اجتماعــی» در جامعه ای را که در آن زندگــی می کنیم، به ما بیاموزد. 
سیاست توسعه سیاسی در ایران با شناسایی و راهگشایی این هویت ها 

به بدنه نظام سیاسی امکان پذیر است.
* متن تنقیح شده سخنرانی در دانشکده فنی دانشگاه تهران، 
شانزدهم آذر ۱۴۰۱
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